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Lénda: Relacion mbi “PER 7ZGJERIMIN E VARREZAVE Nit FSHATIN POSHNJE

Keéshillit Bashkiak Dimal

I Nderuar Z. Kryetar i Késhillit Bashkiak / Té Nderuar Zonja dhe Zotérinj té Késhillit
Bashkiak Dimal !

Drejtoria e Planifikimit, prang institucionit Bashkia Dimal, né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139, daté
17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligji Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit; VKM Nr 408, daté 11.05.2016 «pgr miratimin e rregullores s¢
Zhvillimitté territorit”;Ligj Nr. 9220, daté 15.04.2004 “Pér shérbimin Publik t& Varrrimit’ VKM
Nr.711, daté 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores “Pér administratimin dhe funskionimin e
varrezave né Territorin e Republikés s& Shqipérise” VKM Nr.712, daté 29.10.2014 “Pér
miratimin e rregullores teknike “Pér pércaktimin dhe ndértimin e varrezave né Territorin e
Republikés s€ Shqipéris€”

Sipas neni 3, VKM Nr.711 daté 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores “Pér administratimin
dhe funskionimin e varrezave né Territorin e Republikés s€ Shqipéris¢” do t& haseni me
pérkufizime t& méposhtéme:

Pérkufizimet

1 “Sherbimi i varrimit” éshté veprimtaria gé zhvillohet nga subjektet publike ose private, nga
casti i vdekjes deri né varrimin e kufomés.

2. “Kufomé” éshté trupi,i njeriut pa funksionet jetésore, 1€ cilat jané vértetuar me vdekje nga
mjeku pérkatés sipas legjislacionit né fugi.

3. “Hiri" éshté produkti pérftuar nga shkrirja artificile e indeve 1€ buta dhe té forta té kufomés
pérmes kremimit. :

4. “Urné” éshté ¢do ené pér ruajtjen e hirit.

5. “Varrezé” éshté njé parcelé e pércaktuar territori, ku varrosen té vdekurit.

6 “Arkivol” éshté ¢do ené qé ka géndrue-shméri té mjaftueshme pér transportin, per té
parandaluar pamjen e jashtme dhe pér 1€ garantuar mosrrjedhjen e léngjeve té kufomés.

7 “Varr” éshté vendi i vendosjes sé kufomés dhe /ose mbetjeve moriore.
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banoréve, kryeplakut t& fshatit dhe administratori i njésisé Poshnje, varrezat né fshatin Poshnje
jané tejmbushur dhe &shté e pamundur gjetja e nje vendi pér varrim. Nisur nga kéto kushte lind
nevoja pér zgjerimin e territorit t& varrezave.

Referuar Ligjit t& varrezave , neni 6/a “Detyrimi pér varrim”

1. Pér ¢do kufomé lind detyrzmz pér varrim. Kétu béjné pjesé dhe te sapolzndurzt e vdekur dhe
fetuset e vdekura né lindje me peshé mbi 500 gramé..

Pas-diskutimeve dhe"verifikimeve n&terren, sitaua gsht& shumé problematlke dhe ka nevojé pér

zgjidhje emergjente, nisur sa me sipér u pa e arsyeshme zgjerimi i varrezave ekzistuese deri né
zgjidhjen e ploté t& problematikés.

Me poshte jepet paraqitja épaﬁke e z"onés' ,n‘éf.té«cilén d_o'té 2gjé_roheh varrezat, duke plotésuar
kushtet dhe rregullat teknike q& parashikon VKM Nr.711, dat& 29.10.2014 “Pér miratimin e
rregullores “Pér administratimin dhe funskionimin e varrezave né Territorin e Republikés s&
Shqipérisé” VKM Nr.712, daté& 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores teknike “Pér pércaktimin
dhe ndértimin e varrezave né Territorin e Republikés s& Shqipérise”

Varrezat ekzistuese ndodher"\:"‘ né pasuring 7/1 , ZK 3032 , zgjerimi i tyre do t& béhet né parcelén
me numér pasurie 7/1, Zong: Kadastrale 3032, e cila rezulton proné shtet dhe njé pjesé té s¢ cilés ,
Bashkia e ka dhéné me qeral’Z Robert Poci
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Sipérfaqa e varrezés sé zgjexq;gar do t& jet€ 3000 m2 :
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Vendi i parashikuar pér ndértimin e varrezave duhet:

- 1€ jeté né drejtim té kundért té drejtimit kryesor té erérave;
- 1€ mos jeté mbi gendrén e banuar;

- 1€ keté lidhje me rrjetin urban rrugor, por té mos jeté afér me rrugét kryesore, nacionale, gé
kané trafik té madh rrugor

- 1€ jeté e mundur lidhja me rrjetin urban té furnizimit me wujé, energji elektrike dhe me
drenazhimet pér kullimin e ujérave, me kosto sa mé té ulét;

- 1€ studiohen kanalizimet e ujérave té shiut, né ményré qé rrjiedhja e tyre té jeté né drejtim té
kundért té gendrave té banimit.

Territori i ndértimit té varrezave duhet té plotésojé kushtet e méposhtme:

- Toka té mos keté aftési té larté ujémbajtése dhe niveli maksimal i ujérave néntokésore duhet té
Jeté né thellésiné 2.5-3 m néntoké. Né raste té kundérta duhet 1é sigurohet drenazhimi i tokés.

- T¢ mos jeté né aférsi té burimeve t¢ wjit té pijshém, wjit industrial ose lumenjve, né raste té
tilla pasi té béhet studimi nga specialistét e hidrogjeologjisé, pér formacionet karstike, té merret
aprovimi me shkrim;

- Tubacionet e rrjetit té jashtém té ujésjellésit duhet té vendosen Jjo mé pak se 30 m larg nga

muri rrethues i territorit té varrezave. -

- Toka e varrezave duhet té jeté e pajisur, né ményré té mjaftueshme, me kanale sipérfagésore,
DPér hegjen e shpejté té ujérave té shiut dhe aty ku éshté e nevojshme me drenazhim;

- Kur afér varrezave duhet té kalojé patjetér kanali vadités, veprohet né kété ményré:

@) Kur kanali kalon né anén e sipérme té varrezave, t¢ béhet hidroizolimi i tij.

b) Kur kanali kalon né anén e poshtme té varrezave, té gjitha ujérat atmosferike, qé mblidhen
nga sipérfagja e tokés, grumbullohen né njé kanal dhe kalojné nén kanalin vadités.

Toka, pér varrimin néntokésor, duhet té plotésojé kushtet e méposhtme:

Adresa: Rruga Dimal Telefon 035536122468



-1€ Jele e SNKFYel, Ne LNEUesINe £ aerl 4,0 m, Nie MEnyre ge e mos Jele e vesnire napjd e varri;
-Té mos jeté toké pjellore;

-T¢ jeté relativisht e thaté dhe me njé porozitet té pranueshém, qé 1é mbajé sasiné e ujit t¢ nevojshém,
pér té realizuar procesin e mineralizimit té kufomés;

Pér kété duhet, gé paraprakisht, té béhen provat, pér té pércaktuar pérbérésit kimiko-fizike,
porozitetin dhe pérbérjen granulometrike 1é shtresés sé tokés.

_Terrene 1é pérshtatshme jané ato qé pérmbajné zhavorishte, ranore, pocolanike, me njé sipérfage,
mesatarisht, kompakte dhe té pérshkueshme;

-Terrene té papérshtatshme jané ato qé pérmbajné shkémboré. kompakt, ose mesatarisht
kompakt, argjilo-ranoré, ose materiale 1 shkriféta, shumé té ngjeshura e té papérshkueshme.

Kur né njé gendér banimi nuk gjendet njé terren i pérshtatshém, mund é pérshtatet duke realizuar
hapjen e varreve si mé poshté:

- Hapet gropa e varrit deri né thellésiné 2 metra;

- Né fund té gropés, né funksion té drenazhimit, sistemohet njé shtresé zhavorri me trashési
0.3 m, mbi té cilén pozicionohet arkivoli;

- Mbulimi i gropés sé varrit béhet me toké té pérzier, me 50 % réré. Pér raste té tilla duhet, gé

né zonén e varrezave té jeté e depozituar njé sasi e konsiderueshme zhavorri dhe rére pér ta
pérzier. !

Sqarim : !
Pika 2- ;né kété piké shmanget trafiku dhe pse varrezat jan& né aférsi t& rrugés nacionale sepse

varrezat kané rrugé dytésoré pér kalimin dhe parkimine makinave duke mos penguar késhtu
garkullimin e mjeteve né rrugé nacionale.

Theksojmé se kjo éshté gietie e pérkohéshme por e domosdoshme deri né zgjidhjen e ploté
té situatés.

Né mirékuptimin dhe bashképunimin Tuaj!

Drejtoria e Planifikimit

Gerald Bolani
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PROJEKT -VENDIM
YZGJERIM I VARREZAVE NE FSHATIN POSHNJE”

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés , pasi shqyrtoi materialin
e paraqitur nga drejtoria e planifikimit dhe Ligjit Nr. 139, dat& 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen
vendore”, i ndryshuar, Ligji Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit; VKM
Nr 408, daté 11.05.2016 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimitté territorit”;Ligj Nr. 9220,
daté 15.04.2004 “Pér shérbimin Publik t& Varrrimit’ me t& gjitha ndryshimet, VKM Nr.711,
dat€ 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores “Pér administratimin dhe funskionimin e varrezave
né Territorin e Republikés s& Shqipérise” VKM Nr.712, daté 29.10.2014 “Pér miratimin e

rregullores teknike “Pér pércaktimin dhe ndértimin e varrezave né Territorin ¢ Republikés sé
Shqipérisg”

PROPOZON

1. T& miratojé zgjerimfh e varrezave me numer pasurie 7/1, zona kadastrale 3032, ne fshatin
Poshnje.

Ngarkohen Kryetari i kesaj Bashkie pér zbatimin e kétij vend1m1

Ky vendim hyn né fuqi sipas percaktlmeve t& pikés 6, t& nenit 55 t& ligjit nr.139/2015,
“Pér Veteqeverlsjen vendore , 1 ndryshuar.
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KRYETAR

JULIANA MEMAJ
NE MUNGESE DHE ME URDHER
SEKRETARI I PERGJITHSHEM
RAJMONDA/SHUKA U pa dhe &sht& konform ligjit

Jurist M K. umy"' &

Sekretari I Keshillit

{7 Arta Hoxha 4'@




